
2024年 3月 

洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 

会長 後藤 渉 

 

2024年度 洞薬会関連研修会開催についてのご案内 

 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のことお慶び申し上げます。平素は洞薬会の活動に対し、格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、2024年度洞薬会関連研修会についての開催方式は、 

 

「学術研修会・がん薬物療法研修会；Web形式での開催（決定）」 

「そのほかの研修会；Webもしくは集合研修で調整中」 となります。 

 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度、日本薬剤師研修センター・研修認定薬剤師制度の認定単

位にも対応します（研修会により認定単位が異なる場合がありますのでご注意ください）。

各研修会の詳細につきましては、順次洞薬会ホームページや各施設でご登録していただい

ているメール等でご案内いたします。ご確認をお願いします。 

 なお、2024年 4月より日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）の運用

が開始されます。日病薬研修単位シールは廃止となり、日病薬会員管理システムへの会員登

録が必須となります。日病薬からすでに各施設宛に会員登録の通知が届いていることと思

いますので、あわせてご確認をお願いします。 

                                 

敬具  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

各認定単位について 

 

・「日病薬病院薬学認定薬剤師制度」 

 ※2024年 4月より日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）が運用開

始されます。研修単位シールは廃止となり、日病薬会員管理システムへの会員登録が必

須となります。単位取得方法が大きく変更となりますのでご注意ください。（日病薬病

院薬学認定薬剤師制度や日病薬会員管理システムにつきましては、各自でご確認をお

願いいたします。） 

 

・「日本薬剤師研修センター・研修認定薬剤師制度」 

  日本薬剤師研修センターの認定手続き等の電子化、「薬剤師研修・認定システム 

  （PECS）」に対応します。また、集合研修及びWeb利用研修の実施機関です。 

 

 

【2024年度当初の注意点】 

・2024度入会（予定）の病院薬剤師の方は、福岡県病院薬剤師会入会まで、会員番号「9999」

で入力し、参加申し込み可能です。福岡県病院薬剤師会からの名簿が届き次第確認させてい

ただきます。 

 

・病院薬剤師以外で、2023年度会員（2023年度受講した方）は、年度当初に限り、「会員」

として入力し、参加申し込みが可能です。その後、継続入会される場合は、 

ア）個人で入会されている方：できる限り早く、年会費 4000円の入金をお願いいたしま

す。 

イ）各薬剤師会経由で入会されている方：後日各薬剤師会経由でご案内いたします。 

 

・2024 年度より日病薬病院薬学認定薬剤師制度の変更に伴い、洞薬会におきましてもそれ

に伴う対応を行います。研修会受講時には、洞薬会ホームページやメール等での確認をお願

いします。運用が変更になる場合もありますので予めご了承ください。 

 

 

                                 問い合わせ先（メールでのみ受け付けます） 

                                  洞薬会 事務局 jimukyoku@douyakukai.org 


